
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   194   del   14.11.2023

Atto di indirizzo per l'erogazione dei benefici di cui alle Linee Guida 
approvate in via definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte 
Prima – REIS (Reddito di inclusione sociale - annualità 2022) DOTE 
EDUCATIVA 2022 e PREMIALITA' SCOLASTICA

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale N. 23/26 del 22.06.2021 con la quale sono
state approvate in via preliminare le "Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le
modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Mi-
sure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 34/25 del 11.08.2021 avente ad oggetto: Li-
nee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di
inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pan-
demia Covid-19. Approvazione definitiva;

Considerato che con determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Orga-
ni Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali n. 882 del 29.07.2022 si è provveduto
all’accertamento di entrata del finanziamento regionale per € 144.305,37 sul capitolo 827
del bilancio 2022-2024 annualità 2022;

Vista la nota regionale acquisita al nostro protocollo n. 26106 del 27.07.2022 avente ad
oggetto: "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 – Comunicazione eroga-
zione stanziamento annualità 2022 e restituzione economie annualità 2021” che evidenzia
che lo stanziamento regionale 2022, è destinato a dare attuazione solo ed esclusivamente
alla parte I delle linee guida REIS;

Viste le Linee guida per il triennio 2021-2023 - Concernenti le modalità di attuazione del
"Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contra-
sto alla pandemia Covid-19;

Richiamate le suddette Linee guida "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau” per il triennio 2021-2023" (Parte I);

Richiamata la Delibera G.M. 135 del 15.09.2022 con la quale si è provveduto a dare inca-
rico alla Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti,
Politiche Sociali di attivare le procedure necessarie per l’erogazione dei benefici di cui alla
Parte Prima – REIS annualità 2022 attraverso la pubblicazione dell’Avviso per l’individua-
zione dei destinatari prevedendo inoltre l’erogazione di tali risorse a decorrere dal primo
giorno del mese successivo a quello del provvedimento comunale di ammissione al REIS
2022;

Richiamata la determinazione n. 1329 del 10.11.2022 avente ad oggetto: “Avvio delle pro-
cedure necessarie per la formazione della graduatoria dei beneficiari degli interventi di cui
alle Linee Guida approvate in via definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Pri -
ma – REIS (Reddito di inclusione sociale - annualità 2022)”.

Viste le determinazioni della Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali,
Appalti e Contratti, Politiche Sociali:

•  n.  665 del 12.06.2023 con la quale si è provveduto all’approvazione della gradua-
toria provvisoria degli ammessi e degli esclusi per l’erogazione dei benefici di cui
alla D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 – Parte Prima – REIS (Reddito di inclusione so-
ciale – annualità 2022);

• n.823 DEL 07.07.2023 “Approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi e
degli esclusi per l'erogazione dei benefici di cui D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 -
Parte Prima – REIS (Reddito di inclusione sociale - annualità 2022)”;



Richiamate le Linee guida per il triennio 2021-2023 - Concernenti le modalità di attuazione
del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di
contrasto alla pandemia Covid-19 e in particolare il Progetto sperimentale di cui al punto 6
“I  provvedimenti  attuativi  per  stabilire  le  specifiche  premialità  in  funzione  dei  risultati
scolastici conseguiti dai figli”

Considerato che:

1. In presenza di famiglie con minori in età scolare e in obbligo scolastico (tra i 6 e i
16 anni), i Comuni potranno far rientrare nei costi per la realizzazione dei progetti
di inclusione attiva, risorse da destinare in funzione dei risultati scolastici conseguiti
dai figli, al fine di dare attuazione a quanto disposto all’art. 15, comma 3, della L.R.
n. 18/2016;

2. Alle famiglie, in possesso dei requisiti richiesti per ottenere la premialità in parola,
potrà  essere  erogato  in  aggiunta  al  sussidio  REIS,  un  premio  monetario  di  €
150,00 per ogni figlio minore che abbia conseguito la seguente valutazione:

Scuola primaria Ottimo

Scuola secondaria di I grado Media dell’otto

Scuola secondaria di II grado Media dell’otto.

Dato atto che le risorse per il finanziamento della premialità scolastica ricadono nella quo-
ta del 20% destinata all’attuazione dei progetti di inclusione sociale;

Di dare atto che ad oggi risultano n. 27 potenziali beneficiari;

Di destinare pertanto un massimo di € 4.050,00 per  l’erogazione della premialità scolasti -
ca attingendo dai fondi trasferiti dal PLUS 21 con determina DR N. 1022 del 30.10.2023
del Comune di Selargius e in fase di accertamento; 

Richiamate le Linee guida per il triennio 2021-2023 - Concernenti le modalità di attuazione
del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di
contrasto alla pandemia Covid-19 e in particolare i Progetti sperimentali di cui al punto 4.1
e ritenuto di poter attivare la sperimentazione rivolta alle famiglie con minori di cui alla
lettera a) Dote educativa a favore delle famiglie con minori in età scolare;

Preso  atto  che  l’intervento  si  concretizza  con  l’erogazione  di  un  pacchetto  di  beni
(alimentari,  dispositivi  informatici)  e  di  servizi  per  contrastare  il  digital  divide  e/o  di
interventi  specifici  rivolti  ai  minori  che  vivono  in  famiglie  in  condizioni  di  fragilità  per
aumentare le opportunità culturali, scolastiche, relazioni sociali, attività formative come ad
esempio:

✔ sostegno  per  acquisto  di  libri  di  testo,  kit  scolastici,  giochi  educativi,  strumenti
musicali, ecc;

✔ sostegno per le spese extra - scolastiche (gite, campi estivi, attività non curriculari,
corso di musica, attività sportiva, corso di lingua straniera, ecc);

✔ abbonamenti per corsi, attività sportive, e attività di educazione musicale;

✔ dispositivi informatici e accesso alla connessione internet;

✔ monte ore di sostegno allo studio individuale;

✔ sostegno a spese di trasporto, per raggiungere la scuola e altri centri.



Considerato che allo stato attuale sul capitolo 7268/85 “Azioni di contrasto alla povertà
LR.2/07-LR.3/08-LR.1/09  (Avanzo  di  amministrazione)  risulta  una  disponibilità  di  €
19.801,39  di  economie 2022,  da  poter  destinare all’erogazione della cosiddetta “Dote
Educativa”  ai  nuclei  già  beneficiari  del  REIS  parte  prima annualità  2022 in  cui  siano
presenti minori in età scolare; 

Che con  Determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali,  Appalti  e  Contratti,  Politiche  Sociali n.  261/2023  si  è  provveduto
all’accertamento di € 18.159,23 (capitolo di entrata n. 827 bilancio 2023) per la gestione
del REIS Parte Prima ad integrazione dell’annualità 2022 e ritenuto di dover destinare tale
somma all’erogazione della “Dote Educativa” ai nuclei già beneficiari del REIS parte prima
annualità 2022  attingendo al capitolo di spesa n. 7268 bilancio 2023; 

Di destinare pertanto alla Dote Educativa la somma complessiva di € 37.960,62;

Dato atto che risultano attualmente in carico n. 28 nuclei familiari in cui sono presenti  n.
35  minori  in  età  scolare  e  che  “a  ciascun  nucleo  potrà  essere  destinata  la  somma
massima di 6.000 euro annui, anche nei casi in cui il nucleo abbia perso il requisito per il
riconoscimento del sussidio economico per il secondo semestre”;

Vista la risposta alla domanda n. 5 della  circolare n. 2 inviata dalla RAS-  Protocollo n.
0013128 del 16/09/2021  con la quale si  chiarisce che: “La dote educativa, prevista al
punto 4.1 delle Linee guida, allegate alla DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021, è un progetto
sperimentale  rivolto alle  famiglie  con minori  per contrastare il  fenomeno della  povertà
educativa e pertanto è da intendersi un intervento ulteriore rispetto al premio scuola di cui
al punto 6 delle Linee guida. Un nucleo famigliare, qualora ricorrano le esigenze, può
beneficiare sia degli interventi sperimentali sia del premio monetario previsto al punto 6,
oppure soltanto di  uno di  essi.  Resta chiarito e inteso che le risorse per entrambi gli
interventi,  previsti  al  punto  4.1 e al  punto  6,  ricadono nella  quota,  di  almeno il  20%,
destinata all’attuazione dei progetti di inclusione sociale”;

Ritenuto di dover dettare gli indirizzi alla Responsabile del Settore Affari Generali, Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali affinché si provveda all’impegno di spesa
a favore delle famiglie di cui sopra e che l’erogazione del contributo avvenga in misura
equa riguardo il numero di figli in età scolare presenti in ciascun nucleo;

Visto  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 17.04.2023 recante “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 70 del  04.05.2023 Approvazione del piano
esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dettare gli  indirizzi alla Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali,
Appalti e Contratti, Politiche Sociali affinché si provveda all’impegno di spesa a favore del -



le famiglie di cui sopra prevedendo altresì che l’erogazione del contributo avvenga in mi-
sura equa riguardo il numero di figli in età scolare presenti in ciascun nucleo;

Di attivare la sperimentazione rivolta alle famiglie con minori relativamente al:  

1. Punto 6  delle Linee guida per il triennio 2021-2023 - Concernenti le modalità di at-
tuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per
interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 -” Specifiche premialità in funzione
dei risultati scolastici conseguiti dai figli”  

2. Punto 4.1 lettera a) delle Linee guida per il triennio 2021-2023 - Concernenti le mo-
dalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e
Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 “Dote educativa a favore
delle famiglie con minori in età scolare”;

Di dare atto che:

• l’intervento di cui al punto 1 si concretizza in presenza di famiglie con minori in età
scolare e in obbligo scolastico (tra i 6 e i 16 anni), con l’erogazione di risorse da
destinare  in  funzione  dei  risultati  scolastici  conseguiti  dai  figli,  al  fine  di  dare
attuazione a quanto disposto all’art. 15, comma 3, della L.R. n. 18/2016;

• alle famiglie, in possesso dei requisiti richiesti per ottenere la premialità scolastica,
potrà  essere  erogato  in  aggiunta  al  sussidio  REIS,  un  premio  monetario  di  €
150,00 per ogni figlio minore che abbia conseguito la seguente valutazione:

➢ Scuola primaria Ottimo

➢ Scuola secondaria di I grado Media dell’otto

➢ Scuola secondaria di II grado Media dell’otto

Di dare atto che ad oggi risultano n. 27 potenziali beneficiari di premialità scolastica;

Di  destinare  un  massimo  di  €  4.050,00  per   l’erogazione  della  premialità  scolastica
attingendo dai fondi trasferiti dal PLUS 21 con determina DR N. 1022 del 30.10.2023 del
Comune di Selargius e in fase di accertamento e riferiti al REIS parte prima 2022;

Di dare atto che l’intervento di cui al  punto 2 - Dote educativa a favore delle famiglie
con  minori  in  età  scolare,  si  concretizza  con  l’erogazione  di  un  pacchetto  di  beni
(alimentari,  dispositivi  informatici)  e  di  servizi  per  contrastare  il  digital  divide  e/o  di
interventi  specifici  rivolti  ai  minori  che  vivono  in  famiglie  in  condizioni  di  fragilità  per
aumentare le opportunità culturali, scolastiche, relazioni sociali, attività formative come ad
esempio:

✔ sostegno  per  acquisto  di  libri  di  testo,  kit  scolastici,  giochi  educativi,  strumenti
musicali, ecc;

✔ sostegno per le spese extra - scolastiche (gite, campi estivi, attività non curriculari,
corso di musica, attività sportiva, corso di lingua straniera, ecc);

✔ abbonamenti per corsi, attività sportive, e attività di educazione musicale;

✔ dispositivi informatici e accesso alla connessione internet;

✔ monte ore di sostegno allo studio individuale;

✔ sostegno a spese di trasporto, per raggiungere la scuola e altri centri.



Di dare atto che risultano attualmente in carico n. 28 nuclei familiari in cui sono presenti
un totale di n. 35 minori in età scolare e che,  come previsto dalle citate Linee guida, “a
ciascun nucleo potrà essere destinata la somma massima di 6.000 euro annui, anche nei
casi in cui il nucleo abbia perso il requisito per il riconoscimento del sussidio economico
per il secondo semestre”;

Di  destinare  pertanto  alla  Dote  Educativa  la  somma  complessiva  di  €  37.960,62,
attingendo per  €  19.801,39 dalla  disponibilità  presente  sul  capitolo  7268/85 “Azioni  di
contrasto alla povertà LR.2/07-LR.3/08-LR.1/09 (Avanzo di amministrazione) - economie
2022 e per  € 18.159,23 dal capitolo di spesa n. 7268 bilancio 2023, quali fondi erogati dal
PLUS 21 per  la  gestione del  REIS Parte Prima ad integrazione dell’annualità  2022 e
accertati con DR 261/2023;

Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile;



COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo per l'erogazione dei benefici di cui alle Linee Guida approvate in via 
definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Prima – REIS (Reddito di inclusione 
sociale - annualità 2022) DOTE EDUCATIVA 2022 e PREMIALITA' SCOLASTICA

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 13.11.2023

F.to Sandra LICHERI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 14.11.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 194 del 14/11/2023

COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo per l'erogazione dei benefici di cui alle Linee Guida approvate in via 
definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Prima – REIS (Reddito di inclusione 
sociale - annualità 2022) DOTE EDUCATIVA 2022 e PREMIALITA' SCOLASTICA

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 14/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


